Eustochium virgo, & martyr Tarsi in Cilicia 2. Novembris, quæ sub Juliano Apostata post duâ tormenta in oratione reddidit spiritum.

Luctetia virgo, & martyr Emeritæ in Hispania 23. Novembris, in persequipne Diocletiani sub Daciano Præside martyrium consumnavit.

Paulina virgo, & martyr 6. Junii, quæ sub Diocletiano Imperatore cum Candida matre in cypram impulsâ lapidibus, ac ruderibus obruta est. Artemius verò ejus pater plumbatis cæcis, gladio percussus est.

AAAAA

Fla-

Flaviana virgo, & martyr Antifiodori 5. Octobris unâ cum germano suo Firmato Diacono passa est.

Raineldis virgo, & martyr Santis in Gallia 16. Julii unâ cum sociis qui à Barbaris pro fide Christi caesi sunt, circa annum 630.

**MVLIERV M EXEMPLA QVÆ
pro virginitate tuenda atrocissimis tor-
mentis, & acerbissima neci se
exposuerunt.**

SECTIO V.

41. **V**ERA est illa Ambrosii sententia, quam lib. 1. de Virginibus scriptam reliquit: *Non ideo, inquit, laudabilis virginitas, quia & in martyribus reperitur, sed quia ipsa martyres faciat.* Etenim quamplurimæ mulieres tanto studio Deiparæ virginitatem sibi imitandam suscipere, ut non tantum Regum, aliorumque primariorum conjugia, opibus, atque divitiis, quæ offerebantur contemptis, recularint absq; ullo sui periculo: verum etiam pro conservanda virginitate labores multos, multas difficultates superare, sævissimos cruciatus experiri, & mortem ipsam subire non detrectarunt. Ejusmodi fuere complures virgines, quæ amore castitatis, quam Christo voverant, sponfos quibus à parentibus desponsæ fuerant, vel à quibus in matrimonium petebantur, repudiarunt: vel etiam alios, à quibus ad turpitudinem sollicitabantur, obfirmato animo rejecerunt, eaque de causa illatam mortem fortiter oppetierunt, atque adeo gloriosam martyrii palmam sunt adeptæ, ut propterea Hieronymus Epist. 8. de Agnete puellula: *Ætate, inquit, vicit, & tyrannum & titulum castitatis martyrio consecravit.* harum exempla ab Ecclesiasticis historiis, Sanctarumque vitis, quæ à probatissimis Auctoribus sunt conscriptæ, nobis abundè suppeditantur: earum nommulas in præsentia recensebimus.

Tecla virgo illustri genere Iconii orta à S. Paulo fidei præceptis instituta 23. Septembris, hæc decem & octo annos nata à nuptiis per Apostolum revocatur: Thamidem sponsum virum, teste Epiphanio hæref. 78. Urbis primum, ac generosum, egregia forma, ac divitiis ornatum, reliquit: *Quare, inquit Ambrosius*

lib. de Virginibus) *Sponsi furore damnata ad bestias earum naturam virginitatis veneratio-
ne mutavit; ejus enim pedes lingebar, prædam-
que suam adorabat bestia, miro testificante
sono, quod sacrum virginis corpus violare non
auderet:* similiter ex ardenti vogo, ac fossa ser-
pentibus plena, in quam conjecta fuerat, Chri-
sti gratia liberatur, cujus fidei ardore, & sancti-
tate complures ad Christum conversi, demum
in montem sola secedens, multis virtutibus, &
miraculis insignis Seleucia: nonagenaria mi-
gravit ad Dominum, pluribus ad ejus sepul-
chrum religionis causa confluentibus, quem
admodum testatur Theodoretus in lictoria
religiosa cap. 29. & Pratum spirituale, cap. 180.
quo etiam Sanctus Gregorius Nazianzenus ac-
cessisse scribitur. Zeno verò Imperator, quod
S. Teclæ monitu, & ope Imperium denuo esset
consecutus, Seleucia templum splendore &
pulchritudine æmulum illi erexit, teste Evagrio
libro 3. histor. cap. 8. nec illud omitendum
sanctam Teclam Protomartyris nomen inter
fœminas merito esse consecutam, ut videre est
apud Damascenum in oratione de his, qui in
fide dormierunt, & Ilidoro Pelusiota lib. 1. E-
pist. 160. ad Tarasium, & in Euchologio Gæ-
cobrum cap. 96. teste Billio in Scholis in eun-
dem Damasceni. Quare & nos primam inter
eas, quæ propter pudicitiam decertarunt, re-
censuimus; quanti verò faciendum sit ejus pa-
trocinium, satis declarat Ecclesia, quæ preci-
bus, quæ in commendationem animæ præscri-
buntur, hæc ponit: *Et sicut beatissimam Teclam
Virginem, & martyrem tuam de tribus atrocis-
simis tormentis liberasti, sic liberare digneris a-
nimam huius servi tui.*

Felicula virgo socia sanctæ Petronillæ Apo-
stoli Petri filia Romæ 13. Junii Cum enim
Flaccus comes sanctæ Petronillæ conjugium
expetisset, illaque tertio die (triduum enim ad
deliberandum acceperat) migrasset ad Chri-
stum; Flaccus ad Feliculae nuptias animum ad-
jecit, quæ cum nec illi nubere, quod Christo
sacrata esset, nec idolis immolare vellet, post te-
nebricolam custodiam, & sævis in ediam in
Christi confessione perseverans, tamdiu in e-
quileo est torta, donec emitteret spiritum,
quam in eloacæ prostratam S. Nicomedes
Presbyter in via Ardeatina sepelivit; quod cum
resisset Flaccus Comes, sanctum Nicomedem
Christum consistentem martyrio affecit, cujus
festum

festum 15. Septembris celebre est in Ecclesia; hæc omnia in gestis SS. Nerci, & Achillei apud Surium 12. Maii, ex quibus ad verbum, pleraque inveniuntur variis in locis Breviarii, & in Martyrologio Romano. Eadem refert Petrus in Catalogo lib. 5. cap. 112. ubi B. Feliculam collectaneam fuisse dicit S. Petronillæ.

Valeria virgo Lemovicis in Gallia 9. Decembris ejus martyrium breviter attigit S. Martialis in Epistola ad Tolosanos, hæc ab eodem Martiali uno ex Christi discipulis ad fidem conversa, cum Deo virginitatem suam vovisset, & Stephani ducis Aquitanie nuptias recusasset, ipsius jussu est decollata. ejus animam in cælum ab Angelis deferri vidit ejus Percussor, de qua Petrus in Catalogo lib. 6. cap. 29.

Potamiæna virgo cum Marcella matre, & Rhæide catechumena, & aliis passæ est Alexandria 28. Junii, hæc in persecutione Severi, ut verbis utar Eusebii lib. 6. cap. 4. infinitas prope pugnas pro corpore pudicitia, & virginitate, cum esset pulcherrima, contra insanos amatorum futurum impetus constanter sustinuit, tum pro fide in Christum acerba, dictaque horrenda tormenta perpessa, ferventi quoque pice per varia corporis membra ab imis pedibus ad capitis verticem sensim, ac pedientim diffusa, ad ultimum unâ cum matre igno consumpta est. Nec illud reticendum, quod cum Potamiæna à Basilide uno ex satellitibus ad supplicium duceretur, & idem Basilides impudicos homines molestiam ei facientes, & verborum petulantia ei insectantes coercuisset, se à Domino suo, ubi è vita excessisset, veniam & gratiam pro eo efflagitaturam pollicita est, quod & præstitit: nam post triduum noctu illi apparens, ejusque capiti coronam imponens, se à Domino postulatam ei gratiam obtinuisse asseruit, quare cum ad Christum conversum brevi agone suis precibus martyrem gloriosum effecit; ejus memoria in Martyrologio die 30. Junii recolitur. hæc omnia ex Eusebio loco citato, qui etiam addit iisdem temporibus alios complures Alexandria, quibus Potamiæna secundum visum apparuit, eique ad Dei verbum amplexandum impensè cohortata fuit, frequentes ad Christi fidem accessisse.

Agatha virgo in Sicilia 5. Februarii in persecutione Decii, quæ nobilibus parentibus orta à Quintiano Sicilia Prætoris ejus amore capto nullis suasionibus, nec tormentis de constantia Christianæ fidei, & servandæ virginitatis remo-

veri potuit. ejus illa vox legitur: *Propter fidem castitatis iussa sum suspendi in equuleo, adjuvante Domino Deus meus in tortura mamillarum mearum.* hæc post acerbissima tormenta, & mamillarum abscissionem in carcerem Deum precando migravit in cælum.

Anatolia virgo 9. Julii Hæc in persecutione Decii cum Tito Aurelio, cujus erat sponsa, virginitatis amore nubere recusaret & interrim patrimonium suum pauperibus erogaret Victoriæ jam Christianæ cuidam Eugenio pagano desponsata, quæ ad conjugium ei suadendum venerat, è contrario virginitatem persuasit. quare ex urbe pulsa, & ad prædium sponsi ducta fame & inedia afflicta nullo pacto ad nubendum, vel Idolis sacrificandum adduci potuit. Deinde Anianum Diodori Provinciæ Consularis filium à dæmone liberavit, plurimosque per totam Piceni Provinciam variis affectos languoribus curavit, & in Christum credentes effecit, novissimè in civitate Thoræ apud lacum Velinum à Faustiano Judice diversis poenarum generibus vexata, cum à serpente per Audacem immisso liberata esset eundemque Audacem convertisset, extensis manibus orans gladio transverberata est. Audax quoque pro Christo sine mora capitali sententia coronatur. hæc ex Martyrologio, & ex vita S. Anatoliæ apud Surium tom. 4. & ex vita S. Victoriæ apud eundem tom. 6. & apud Petrum de Natalibus lib. 6. cap. 73.

Victoria virgo Romæ 23. Decembris in persecutione Decii, hæc Eugenio Pagano desponsata S. Anatoliæ operâ, ut supra diximus, ad virginitatem servandam inducta, omne pretium ornamentorum suorum in pauperes distraxit, quare ab Eugenio in prædium suum adducta fame maceratur. post triennium autem, cum neq; nubere, neque sacrificare vellet, post multa facta miracula, inter quæ draconem, qui plurimos perimebat, & flatu aërem inficibat, in Christi nomine ab urbe Tibulana, seu Tiburtina effugavit, post multas virgines, quas Domino aggregavit, & diligenter instituit, à carnifice rogatu sui Sponsi percussa est gladio in corde. hæc ex Martyrologio Romano, & Adonis apud Surium tom. 6. & ex Petro de Natalibus lib. 2. aap. 83. cujus carnifex intra sex dies à vermibus consumptus misere obiit.

Rufina & Secunda sorores virgines Romanæ 10. Hæc Valeriano, & Galieno Imperatoribus rejecto connubio Ametarii, & Verini quibus

bus à parentibus desponsata fuerant, quòd Jesu Christo virginitatem vovissent, cum nec promissis nec terrore à proposito abducerentur, post multa tormenta capite plectuntur.

Basilisa virgo Romæ 20. Maii. hæc ex Regio genere opera S. Eugeniæ à Proto, & Hyacintho eunuchis fidem edocta, cum Pompei sponsum illustriissimum haberet, illum dimisit, à quo accusata, quòd esset Christiana à Galieno Augusto decretum est, ut aut sponsum reciperet, aut gladio interiret, ipsa verò respondente Regem Regum se habere sponsum, gladio transverberata est.

Margarita virgo Antiochiæ Pisdie 20. Julii, quæ Olibrio Præsente eam vehementer deliberanti noluit matrimonio copulari, à quo ut Diis immolaret, diè est excuciata, sed frustra, in carcere à demone, qui in speciem immanissimi draconis se se ostenderat, deglutitur, verùm dum signo crucis se munit draco medius crepuit, & Margarita illæsa exivit, demùm post varia tormenta capite est plexa.

Dula, quam Petrus in Catalogo lib 3. cap. 230. virginem fuisse dicit 25. Martii hæc ancilla cum esset cujusdam militis, nec ejus libidini ulla ratione consentire vellet, pro castitate occisa martyrii coronam promeruit.

Wilgefortis virgo in Lusitania 20. Julii pro Christiana fide, ac pudicitia decertans in cruce meruit gloriosum obtinere triumphum.

Juliana virgo Nicomediæ, cujus translatio 16. Februarii celebratur Cumis in Campania; quo etiam die ejus memoria in Martyrologio, & in vitis Sanctorum recensetur. Hæc novem annos nata Evlasio despondetur; cum verò 18. ætatis annum ageret, & sponso nisi Christi fidem susciperet, nubere recusaret. Primum pro Christi fide à patre Africano graviter cæsa, deinde ab ipso Evlasio, qui jam Præfecturam gerebat, variè cruciata, & postmodum in carcerem detrusa, ubi palam cum diabolo, qui se in Angelum lucis transfiguraverat, eique idolis sacrificare suadebat, confligit: nam divina virtute eum agnovit, ligavit, & plagis cæcidit, quibus invisibiliter torquebatur, & rogabat, ut solveretur à vinculis, & relaxaretur à plagis. Demùm Juliana flammis ignium, & ollam ferventem superans capitis decollatione martyrium consummavit anno Domini 290. sub Maximiniano, in cujus passione viri quingenti, & mulieres centum triginta ad Christum conversi, jussu Præsidis, omnes pro Christo cæsi

sunt: cum autem navis, qua S. Julianæ corpus opera piæ mulieris nomine Sophia: Romanæ vebat, ir, orta tempestate Cumas appulisset, ibi pretiosus reliquiarum ejus thesaurus expositus extructo templo magna cum veneratione tumulatur. Postea evertis jam Cumis, quæ Neapoli decem serè milliabus absunt, Anselmus Neapolitanus Archiepiscopus ann. salutis 1207 missis eò unà cum Leone Cumano Episcopo pluribus Abbatibus, ac militibus corpora S. Julianæ, ac S. Maximi Levitæ, & martyris suæ vim odorem spirantia sol. mni pompa transferenda & corpus quidem S. Maximi in templo cathedrali, S. Julianæ verò in templo S. Mariæ à Domina Romata Cænobii Monialium Bienda eju'dem Cænobii Abbatissa, & reliquis Monialibus id enixe flagitantibus collocanda curavit. Hæc ex translatione S. Julianæ, quæ in Codice vetusto, ac manus.ripto apud dictas Moniales asservatur, desumpta sunt.

Febronia virgo Sibapoli in Syria 25. Junii, sub Diocleriano, hæc à teneris in Monasterio mulierum sub Bienna, cujus erat neptis, instituta, cum vigesimum annum ageret, ob fidem & pudici iun servandam, sub Lysimacho Præside jussu Sel. ni, qui erat Lysimachi patruus, primò virgis se vilinè cæsa, & equuleo torta, deinde pectus laniam, atque igne succensa, demùm excullis dentibus, mammisque abscissis, utraque etiam manu, & utroque pede præcis, capitis damnata, tot passionum ornata monilibus migravit ad sponsum; post cujus mortem Seleus ingenti triditio correptus, caput uni ex col. mnis impactum confregit, & spiritum exhalavit: Lysimachus verò, qui invenit S. Febroniæ tormentis interfuerat, ejus constantia permotus Christi fide suscepta, S. Febroniæ corpus in Monasterio, ubi vixerat honorificè sepeliendum curavit.

Anytia virgo Theffalonicæ 30. Decemb. in persecutione Maximiani. Hæc nobilibus & locupletibus parentibus orta, iis defunctis, opes omnes in pretium redactas pauperibus ad obulum usque est elargita; suo autem labore vitam sustinavit, assiduis & ardentibus ad Deum precibus, ac jeuniis ad martyrium se comparabat, cum igitur die quadam ad templum se conferret, à quodam ex Imperatoris satellitibus, cui fortè occurrit, ejus conspecta pulchritudine, illius amore sauciato interrogata, quænam esset, & quò tenderet, se Christianam, & ad Dominicum procedere libere confessa est, eiq;

43.
Juliana
virgo. &
martyr. 1

ne velum ex vultu detraheret, Christi nomine invocato forrifer restitit: at ille Christi nomine audito ira percitus gladio eam transverberavit, & gloriosam Christi martyrem effecit.

Ripsimes
virgo, &
martyr.

Ripsimes virgo cum Gajana, & aliis triginta quinque virginibus martyri coronam est consecuta in Armenia majore sub Tiridate Rege, quarum memoria 29. Sept. recolitur; Ripsimes enim cum sub virgine Gajana Monasterii præfecta, virginis votum Deo nuncupasset, sanctissimamque vitam jejuniis, & nocturnis, atq; diurnis precibus exercitam duxisset, rejecto Diocletiani Imperatoris conjugio, à quo propter egregiam ejus pulchritudinem in uxorem per nuncios vehementer expetebatur, ut virginis custodiæ consulere sibi cū cæteris virginibus in Armeniam majorem migrandum censuit: ibi Tiridates Armeniæ Rex de tota re Diocletiani literis certior factus in ejus amore exarsit, illamque invitam in cubiculum suum attractam ad suam libidinem modis omnibus pertrahere conatur, verum illa viriliter ei restitit, eumq; à sui contumelia strenue repulit, ab eo elapsa ad socias virgines rediit, ubi orationi cum iisdem intenta à Principe coquorum cum suis satellitibus est tenta, eiq; lingua præciditur & ad quatuor palos alligata lampadibus exurit, acutoq; lapide ejus venter disseciditur effusis intestinis, ejus quoq; adhuc palpitantis oculi effodiuntur, & tota membratim dissepitur. Ex reliquis vero virginibus triginta tres satellitum ense mortem subiere die 26. Sept. Gajana vero cum duabus, quæ supererant virginibus sequenti die martyrio coronatæ sunt, cum eis lingua pone tracta per tendinem è gutture avulsa esset, viventes etiam in morem pecudum per talos eas inflando excoriantur, acuroq; lapide eis venter dissecatur: tandem capite plectuntur. hæc omnia ex vita S. Gregorii Armeniæ Episc. apud Sur. die 30. Sept.

Triginta
tres virg.
& mart.
Gajana cū
soc. duabus
virg. &
mart.

Potamia-
na virgo &
mart.

Potamiæna Alexandria in persecutione Maximini, virgo eximia forma, cujusdam intemperantis viri ancilla fuit, quam nullis precibus, vel promissis ad flagitium secum inclinare potuit; quare ab ipso veluti Christiana Præfecto Alexandria delata variis ab eo tormentis est excruciatæ: tandem in magnum lebetem pice ardenti repletum, Præses minatur illam devolvere nisi suo domino pareat: cui illa in tuenda pudicitia firma: *Per caput, inquit, Imperatoris, quem tu times, si statuisti hoc me supplicio afficere, jube me paulatim in picem ferventem demitti, ut videas*

quantam mihi largitus est patientiam Christus, quem tu ignoras, quæ sic paulatim demissa spatio trium horarum emisit spiritum, cum pice ad ejus collum pervenisset. hæc apud Palladium in historia Lausiaca, cap. 2. qui hæc retulit B. Isidorus Xenodoctus, qui à S. Antonio Abbate ea acceperat: merito autem Baronius in notis ad Martyrologium ad diem 28. Junii existimat diversam esse hanc Potamiænam, cujus memoria in Martyrologio non adnotatur, ab alia, quam supra recensuimus, licet nomine, & pudicitia servata, & aliqua martyrii similitudine conveniant, illa enim Thessalonica sub Severo Imperatore, & cum Matre passa est: hæc vero Alexandria sub Maximino, nec ulla ejus matris sit mentio.

44. Pelagia virgo Tarsin Cilicia 4. Maii. Hæc cum esset eleganti forma conjugium filii Diocletiani Imperatoris, qui eam in uxorem petebat constanter recusavit, quod Dei filio se diceret desponsam, & à Clino Episcopo sanctissimo baptismum suscepit: deinde ipse Diocletianus ejus pulchritudine captus, eam in sponsam habere tentavit, multaq; ei est pollicitus, quæ omnia ipsa Christi causa, quem libere est confessa, tanquam stercore contempsit; quare jussu Diocletiani in bovem æneum candentem inclusa martyrium complevit. ejus martyrium apud Surium ex Metaphraste to. 3. & in Martyrologio continetur.

Pelagia
virgo &
martyr.

Pelagia virgo Antiochiæ 9. Junii, quam, ut testatur Martyrologium, Sanctus Ambrosius, & Joannes Chrysostomus magnis efferunt laudibus; ille quidem lib. 3. de Virginibus, hic vero in duabus orationibus quas in laudem S. Pelagiæ habuit, & extant apud Surium tom. 3. quare ex utriusq; verbis ejus contextam historiâ. Hæc itaq; quindecim fere annorum soror virginum & ipsa virgo cum se domi inclusam à prædonibus fidei, vel pudoris sui cum fedi videret omni præsidio vacuam, sed Deo plenam patre, matre, nutrice, ancilla, vicinis & amicis absentibus ab illis comprehensa est ad judicium pertrahenda ipsa vero è domo egressa petiit à militibus, ut sibi liceret intro redire, vestemq; mutare; ingressa vero ad tecti fastigium currens inde se ipsam præcipitem dedit, & confestim spiritum exhalavit, carnisq; manus, ac petulantium hominum libidinem elusit, quod vero confestim obierit, divinæ voluntati ascribit Chrysostomus, complures enim è sublimi tecto dejecti, vel nihil mali passi sunt, vel læsis membris, diu super-

Pelagia
virgo, &
mart.

B b b b

stus

Antes fuerunt Inactis quoq; S. Luciani apud
 Suri. to. i. die 7. Januarii. Pelagia ex discipulis
 Luciani praecelsissimi martyris fuisse dicitur,
 qua delecto se detecit, ne abominandum quid per
 vim lustitiae et sic ibi. Ambrosius vero pulchre
 rationes ponit, quibus apud se de voluntaria
 morte optetenda deliberavit, additq; Matris
 in genio ornasse caput, & nuptialem induisse
 vestem, qua defuncto pergit Ambrosius de morte
 matris, & ororum. *Vit. inquit, detestandi perse-
 cutores ceptam sibi viderunt praedam pudoris,
 matrem. & sorores ceperunt quarere. Verum il-
 la jam campum tenebant, cum subito hinc perse-
 cutoribus imminetibus, inde seruo exclusa a
 fuga, incenso sinu, quo pudorem tegerent, nec
 gressum impedirent, conseris manibus tanquam
 cheros ducerent in medium progredientur, ubi
 presidium abruptius cumque obissent, immo-
 bilem non absque miraculo corporum stationem
 tenuerunt, non eadem vera umida nudavit, non ra-
 pidi cursus fluminis volutarunt; quin etiam
 sancta mater, licet sensu carens, religiosum, quem
 strinxerat nodum, nec morte laxabat, ut quas ad
 martyrium junxerat, usque ad tumulum vindica-
 ret. haec Ambrosius. qui ad Simplicianum e-
 narrantis quaedam ex Psalmo 104. cum ostende-
 re velit liberos esse Christianos, ut pote vere
 sapientes, exemplum profert sanctarum Te-
 cleae, Agnetis, & Pelagiae, quae agminibus septa
 persecutorum nequaquam est inclinata. Om-
 nis vero dierepantia si qua inter Ambrosium,
 & Chrysostomum esse videtur, facile ita conciliari
 potest, cum enim Pelagia persecutores
 venturos timeret, & apud se id quod factura
 erat, constituisset; idcirco antequam mater do-
 mo egrediretur, ornavit caput: postea absente
 matre repente a militibus comprehensa pte-
 statem mutandi vestem petiit: itaque veste nu-
 ptiali induta est summo domus fastigio se de-
 cit, ut hoc nuptialiornatu se ad sponsum Chri-
 stum procedere, declararet. Sane Ambrosius e-
 nam si genus motus taceat, non obscure tamen
 ei domi mortem oppetisse indicat, cum eam
 de nece sibi inferenda domi deliberantem ponit:
 & mox subdit, persecutores eam praedam
 pudoris sibi ceptam viderunt (quia nimirum
 praecipitem se dederat) ad matrem & sorores
 perquirenda: animum adiecisse, quae in campo
 deprehensa, in flumen se merierunt.*

*Pelagia
 mater, ac
 sorores pro
 tuenda pu-
 dicitia a
 quis obru-
 te.*

*Puella duae
 pro tuenda
 virginitate,* Ecclesiasticarum cap. vigesimo quarto, divitius,

gen: ris nobilitate, & gloria praeter ceteris eximia
 geminas filias virgines corporis pueritiam
 & aetate praestantes habuit, easque peritatis in-
 stitutis studiose indicaverat. Hae cum a bellu-
 ribus Antiochiam perduceretur cum sitibus,
 eas de tormentis, quae Christianis infligebantur
 & de stupro tormentis intolerabilioribus, quo ad-
 versari eos violaturos minabantur sedulo ad-
 monuit, omniumque istorum malorum libe-
 rationem esse ad Dominum tanquam ad salu-
 tis portum confugere: quare omnes uno ani-
 morum consensu conveniunt, & potestate sa-
 telliticibus impetrata, paululum de via decedens,
 naturalis necessitatis causa, de repente ad fluvia-
 ripam profecta se in producentem gurgitem praeci-
 pitavit haec ex Eusebio. Possit aliquis non
 immerito haesitare, num haec mulieres sint e-
 dem cum matre, & sororibus Pelagiae, de quibus
 ex Ambrosio jam diximus, cum est enim
 diverso modo recenseri, hujus tamen rei alio-
 rum esto iudicium.

*te in flu-
 men assi-
 cuit.*

Obijciat quispiam non licere necem qua-
 cunque ex causa sibi inferre, quod fule probat
 Augustinus libro i. de Civitate Dei, idem ta-
 men respondet cap. 26. privato quodam Dei
 instinctu fieri id posse verba Augustini haec
 sunt: *Sed quaedam inquit sanctae feminae tem-
 pore persecutionis, ut insectatores sua pudicitia
 de vitarent, se in rapturum, atque necaturum
 flumen projecerunt, eoque modo definita sunt,
 earumque martyria in Catholica Ecclesia vene-
 ratione celeberrima frequentantur. & mox: Quid
 si hoc facerent non humanitas decepta, sed divi-
 nitus iussu, sicut de Samsonis aliud nobis non est
 fas credere? & inf. 2. Quod si jubente imperatore
 potest quis legime alium interficere: quanto
 magis jubente creatore tantummodo videat ve-
 rum divina iussio nullo metet incerto. haec Au-
 gustinus Ecclesiae tamen est iudicare, num ali-
 quis ex divino instinctu, an ex propria temeritate
 aliquid ejusmodi perficiat.*

*Virginitas
 sua in ma-
 re demerit.*

Atque quoque geminae virgines Antiochiae
 sorores ex eodem Eusebio loco citato inclitae
 gentis, & vitae integritate insignes adolescen-
 tula, venusta corpore, animo graves, moribus
 pia, studio, & industria admirabiles fuerunt,
 quas in vastos maris fluctus nefarii demonum
 multi mimerga praecipitunt.

*Innumerabiles mulieres Christianae (verba Innumer-
 sunt Eusebio lib. 8. hist. cap. 7.) quoniam supra
 minas, quibus Provinciarum Praefecti eas terre-
 re conabantur, forte non poterant, omnia crucia-
 qua pro tu-*

mento.

enda pudicitia obiere mentorum, dissonum, & mortiferi supplicii genera libenter subierunt, atque haec sane permagna admiratione digna sunt. ita Eusebius.

S. Ursula cum sociis virg. & m.
 Sancta Ursula vi go filia Regis Cornubiæ in Anglia, cum sociabus, (quæ ad undecim millia fuisse scribuntur) vigesimo primo Octobris pro Christiana religione, & virginitatis constantia ab Hunnis interfecit, & plurima earum corpora Colonia condita fuerunt. ita Martyrologiū ad eum diem, de quibus erudite, ut solet, Cardinalis Baronius in suis notis fufius agit.

Cordula virg. & m.
 Cordula virgo ex sodalibus sanctæ Ursulæ 22. Octobris apud Coloniam hæc cum aliarum supplicis, & ea de petterita se occulta esset, postmodum se ultro patefecit, & novissima omnium martyrii coronam accepit.

Eutropia virg. & m. cum soc. m. Nicasius Episc. & m.
 Eutropia virgo, & martyr Rhemis 14. Decembris cum Nicasio Episcopo ejus fratre, & aliis sociis à Barbaris Ecclesiæ hostibus caesa. Hæc enim cum ab eisdem Barbaris expugnata Civitate; & decollato Episcopo propter pulchritudinem, ut ei illud reserata esset, ne pudicitiam perderet, eosdem de impietate in sanctum Episcopum redarguit, & tyrannum repente insiliens oculos ei evulsit, quare à reliquis persecutoribus cum nonnullis aliis civibus cruci data est circa annum Domini 453.

Super eorum corpora caelestia luminaria noctu videntur.
 Super quorum corpora nocte luminaria caelestia cum Angelico concentu resulgebant, donec divina revelatione honorifice sunt tumulata, de quibus Petrus in Catalogo lib. 1. cap. 69. & Vincentius lib. 20. Spec. hist. c. 37. & 38.

Dympna virg. & m.
 Dympna virgo, & martyr 15. Maii: hæc Regis Hiberniæ pagani filia clam Christi fide cum baptismo suscepta se corde & corpore Christo devovit perpetuo servitutam: defuncta matre, parens, ut sibi matrimonio copularetur, importunis precibus efflagit, quod illa se facturam constanter negavit: cumq; Rex vim minaretur, postulat quadraginta dierum inducitiis, Genebroni Sacerdoti à quo baptizata fuerat consilio, nave consecrata Antuerpiam primum, deinde ad oppidum Ghele pervenit cum eodem sacerdote. Verum cum ejus parens ubiq; illam perquirere curasset, ad eam repertam accessit, & blandis verbis, multisq; promissionibus incastas nuptias persuadere cepit: verum à Gereberno Sacerdote acriter reprehensus, illum interim mandavit, sicq; Christi martyrem effecit. Dympna vero Christi amore se omnia contemnere, & impuras nuptias dete-

stari invicto animo testata est: quare ejus pater furorē incensus, sui suorumq; idolorum injuriam ulcisci volens, eam decollari præcepit: sed cum nullus ex servis id exequi auderet, ipsemet suo gladio sacræ virginis caput amputavit die 15. Maii, circa annum Domini 600. ejus corpus miraculis clarum, una cum Gereberni corpore ab incolis est sepultum: post multa vero annorum curricula humum effodientes duos sarco-phagos ex lapide candidissimo (qui in ea Regione non invenitur) integros absq; junctura sacra corpora continentes, Angelicis manibus præparatos, invenerunt: translatio autem hujus virginis in diem 15. Maii incidit, quo in Martyrologio ascribitur, cum tamen die 13. Maii martyrio fuerit coronata.

45. Wenefrida virgo, & martyr in Anglia 3. Novembris, hæc nobilibus parentibus orta à Beunoo viro sanctissimo in pietate instituta virginitatem Deo offerre decrevit: cum autem die Dominico parentibus ad templum progressis, sola domi remansisset, Cradocus Alani Regis filius in ejus domū adveniens eam ad concubitū invitavit; illa rogat, ut adventū patris expectet si se conjugem velit, interim velle se in cubiculum ingredi mox reversuram: itaq; cubiculum ingressa, per aliud ostium celeri cursu ad Ecclesiam properat, quod juvenis sentiens furorē succensus, eam insequitur minatus, nisi illico suæ pareat voluntari, se ei caput præcisurum: at illa infrastructo animo se Christo Regi desponsatam nulla ratione alium admittere velle, respondit;

is vero per summā libidinis impotentiam caput ei amputavit, in loco autem, ubi caput ejus decedit, fons ingens & perspicuus in hodiernum usque diem erupit, multos morbos per hujus virginis merita depellens, lapides quoque ejus aspersi cruore sanguinis vestigia perpetuo retinent, & thus redolent. selectus juvenis acriter objurgatus à Beunoo, repente corruit, & expiravit, corpusque ejus colliquefcens dispersit, multis asserentibus illud in tartarum eū anima descendisse. Beunoo vero caput virginis corpori apponens, Missā celebravit, Deum impense orat, ut sanctam virgē restituat, quo post longa vitæ spatia bonis operibus plena ad eū redeat, & ubi ab omnibus responsum est Amen, mirum dictū puella quasi è somno exurrexit, & ab eodem viro Dei sacrum velamen accepit, nobilium filias congregavit, quas in pietate erudit; homines regionis illius tot tantisq; cōspicuis miraculis à Beunoo Baptismum cum Chri-

Dympna cum Gereberni Angelorum minister os mulantur.

Wenefrida virg. & m.

E loco in quem præcipit illius caput decedit saluberrimus fons erupit. Virgin. accisor repete mortuus ad inferos cum corpore deferretur Beunoo precibus Wenefrida ad vitam redit.

*Elerius
Abbas.
Wenefrida
à Christo
mortis tē-
pus signifi-
catur.*

si fide suscipiūt. Wenefrida vero post aliquod tempus diuinitus monita ad Abbatem Elerium profecta, ab eoque honorifice excepta. Monasterio virginum praeficitur, ubi multis editis miraculis Christo ei tempus mortis indicante, spiritum Deo reddidit. haec ex vita eius apud Sur. tom 6. Molanus in Additionibus ad Ulfridum hac die, refert Elerium Cambrum circa annum 660 S. Wenefridae viram contexuisse, quae obiit, ut diximus, in Monasterio, quod ipse extruxit.

*Irene virg.
& mart.*

Irene virgo, & martyr Nabanciae in Lusitania 20 Octobr. haec patre Hermigio, matre Bugenia nobili genere orta, eleganti forma, & praeclearis ingenii, ac virtutum dotibus exornata cum Casta, & Julia amitis, aliisque virginibus domi quasi in Monasterio sancte educata, à cuiusdam Monasterii Abbate eius avunculo nomine Sello in pietate instituenda impense commendatur Remigio eiusdem Monasterii monacho; à quo post aliquod tempus, cum eius amore captus esset, ad flagitium est sollicita; verum illa, ut erat pietate, ac sanctitate insignis, eum graviter reprehensum à se seque reiecit, miser ille amore in odium converso maximam integetimae illius famae libem à pergere est conatus: quare pharmacum quoddam virulentum daemones consilio confectum, ei propinandum curavit, quo venter eius in specie praegnantis intumuit, hoc evulgato, non secus ac si nefarium illa scelus admisisset, male apud omnes audiebat. Quoniam vero Britaldus Castaldi Nabanciae domini filius, qui ante biennium infans huius virginis amore adeo tenebatur, ut propterea in aegritudine incidit, à pudicissima virgine fufis ad Deum precibus, & sermone cum eo habito prudenter fuerat ab ea mente deductus, qui tamen mortem ei comminatus erat, si virum alium illicito amore profecta foret: ergo, ea recognita, nimio zelotypiae furore percitus per quendam militem eam circa ripam fluminis Nabaris orantem gladio interficiendā curavit, eius defunctae corpus à milite vestibus, indusio excepto, spoliatam in eundem fluvium, qui per alium fluvium nomine Ozichorum in Tagum

*Irene virg.
& mart.
in muliere
sub Tago
flumine
ab Angelis
extruxit.*

isflui, projecta, quod ad radices montis, qui Castellum Scalabis dicitur delatum, in sepulchro Angelorum ministerio aedificato est conditum hoc cum diuinitus eius avunculus didicisset, cum universo populo solemnī pompa ad locū accessit, reperitque Tagum divina virtute suum alveum delevit, quo monumentam Irenes

omnibus esset conspicuum: eius tamen corpus ex eo loco movere minime potuerūt, ex capillis tantum, & indusio aliquid acceperunt, quibus multa sunt edita miracula. illis porro discedentibus, sepulchrum iterum altissimis aquis coopertum est; Castellum Scalabis ab ea nomen accepit, dictumque est S. Irenae; corrupto tamē vocabulo vulgo *Santarem* appellatur. Remigius & alii, qui necis virginis causa, vel occasio fuisse tanti sceleris patrat, & poenitentia deest: Romam profecti, se ipsos poenis sponte susceperunt castigant. huius virginis mors (quam ob tuendam pudicitiam Baronius in notis ad Martyrologium martyrum suscepisse affirmat) in annum Domini 653 incidit, qui fuit quartus Reccelini in Hispaniarum Regis. hanc historiam, quae non ita omnibus sit cognita, placuit latius describere; eam refert thelaurus concionatorum breviter tom. 2. hac die. Mariana lib. 6. de rebus Hispaniae c. 10. Bartholomaeus Moralis lib. 12. c. 35. Andreas Rolendus in Breviario Eboracensi. Flos Sanctorum Lusitano idiomate. Valseus in Chronicis Hispanicis. In huius oppidi templo paracleti S. Stephani visitur miraculum illud sanctissima Eucharistiae longe celeberrimum, quod contigit Aera 1266, hoc est anno Domini 1228. & etiam nunc non sine magna intuentium admiratione conspicitur, quod legi potest uberiorius descriptum apud nostrum Joannem de Lucena lib. 9. vitae B. Xaverii c. 2. cum ibi diverso schemate Christus Dominus diversis se videndum praebet.

46. Maxellendis virgo & martyr in Cameraensi Diocesi 13. Novemb. quae parentibus nobilitate, & spectata religione claris progenita, ab infantia virginitatem suam voto emisso Deo dicavit, ieiuniumque precibus, ac elemosynis sedulo vacabat, cumque Harduini vim potestis connubium, cui eam pater in conjugem promiserat, constanter recusaret, Harduinus qui eius amore flagrabat, ad Maxellendis domum veniens ab ipsa, ut eius nuptiis consentiret, nulla ratione obtinere potuit, quin potius ab eorum manibus qui eam domi latitantem ad Harduinum perduxerant, omni conatu se subducere fugientem Harduinus insecutus suo eam ense jugular, quo facto repente visum amisit, quem post triennium in huius sacrae virginis translatione suorum scelerum veniam precatus recepit, quae compluribus aliis miraculis claruisse fertur; vixit autem tempore Vindiciani Episcopi. Cameraensis; seu Atrabatenensis; hic à S. Veda-
sto

*Eximiam
eius san-
ctitatem
Deus mi-
raculis
comproba-
vit.*

*SS. Eucha-
r. stis mira-
culum.*

*Maxello-
dis virgo
& mart.*

*Eadem
Harduini
interfecti-
ri amissum
lucens
culorum
reddidit.*

Ro. qui anno Domini 570 ex hac vita migravit Octavus ejus Ecclesie Præful numeratur. hæc apud Sur. in ejus vita tom. 6.

**VIRGINVM EXEMPLA, QUÆ
protuenda pudicitia se ipsa de-
formarunt.**

AD hoc quoque; caput spectat integrum virginum Monasterium in Angliâ; cum enim anno 870. in Scotiam applicuisset Danorum innumera multitudo Ducibus Hinguar & Stubbâ, qui nulli sexu parentes magnâ Angliæ finibus calamitatē inuolueret; quod ubi perciperebat; Ebba S. Collinghamensis Cœnobii Abbâtissa metuens ne ipsa cum commissis sibi virginibus ludibrio exponeretur Paganorum, ut virginitatem amitteret, universis fororibus ad capitulum convocatis exponit, quæ ab illis pertrabantur scelera & periculum, quod eis immineret; adjectis; si consilium suum acquirere vellet; se sperare, quod divina ope, & Barbarorum rabiem effugere, & virginitatem custodire possent; cui omnes se maternis præceptis obtemperaturas responderunt: at illa in victo animo arrepta nova, ula nasum proprium cum labro superiori ad dentes usque præcidens horrendum spectaculum cunctis præout, quod & singulæ in se ipsis imitatae sunt; cum autem sequenti die hostes illi nequissimi pervenissent, ut sanctimoniales ludibrio haberent, & monasterium incenderent, cernentes Aobâtissam, cunctasque sorores ita mutilatas festinato recedentes satellitibus suis præcepunt, ut in igne monasterium cum ipsis sancti monachibus concremarent; sicque virgines illæ sanctissimam martyrii gloriam pervenerunt. hæc fere ad verbum ex Matthæo Westmonasteriensi quem refert Baron. in Annalib. tom. 10. ad annum 870. ubi has virgines cultu martyriam ab Ecclesia celebratas defendit, etiam si se ipsas mutilaverint; penes Ecclesiam enim judicium est, an aliquid Spiritus impetu, an vero humana audacia sit, ut supra in S. Pelagia Anno. hena ex Augustino 1. de civitate Dei cap. 26. diximus.

*Moniales
cenobii
inter Jeru-
salem, &
Bethlehem
extructi.*

Hoc ipsum exemplum Moniales cenobii quod inter Jerusalem, & Bethlehem situm. erat sunt imitatae; cum enim Terra S. Christianis, qui eam possidebant, a Saracenis fuisset erepta, Soldanus audens ibi degere virgines forma præstantes, eas violare volebat; gigni cum jam præ-

foribus esset tyrannus, Abbâtissa divinitus edocta, omnibus, si salvam vellent virginitatem, ut suum exemplum sequantur, consuluit, quod se facturam illæ receperunt; at ipsa primitus sibi nasum præcidit, idem & reliquæ sponte effecerunt; quo audito Soldanus earum prudentiam, & fidei constantiam admirans, vehementer probavit. hæc in Itinerario Diemari, & refertur in magno speculo exemplorum distinctione 9. num. 24.

Hic adungere possumus virginis cujusdam exemplum, quod narrat Jacobus de Vitriaco Cardinal. Erat sanctimonialis quædam pulchritudine insignis, à Principe, in cujus ditione erat ejus Monasterium, ardentem concupita: cujus voluntatem cum nec precibus, nec muneribus Princeps expugnare posset, denunciat Abbâtissæ, nisi illam sibi tradat, universum monasterium igne crematurum; quod audiens pudica sanctimonialis, & intelligens Principem propter oculorum venustatem eam deperire, ambos sibi oculos evulsit, atque in disco Principi præsentandos dedit, illis verbis: *Habeto oculos, quos desiderasti, modo meos cordis oculos intactos, atque illos relinquo* hoc ex Vitriaco refertur in Speculo exemplorum distinct. 9. num. 23. Hoc idem exemplum narrat Vincentius Beluacensis in Speculo morali libro primo, part. 3. distinct. 96. illudque in Angliâ contigisse testatur. Principem vero illum ait fuisse Richardum Angliæ Regem. Verum ne quis existimet hoc exemplum unicum, vel recens. Simile quid aliquot seculis antequam Richardus, de quo diximus, regnaret in Angliâ de sanctimoniali quadam ex relatione viri fidelis, cum esset Alexandria, se accepisse narrat Sophronius, qui vixit circa annum Domini 610. in Prato spiritali capite sexagesimo. Hæc cum domi suæ vitam solitariam ducens jejuniis, vigiliis, ac erogandis elemosynis vacaret, dum ad Ecclesiam orationis causâ se conferret, à quodam procaci adolescente nutibus, & amatoris verbis molestam usque adeo patiebatur, ut domo pedem non efferre cogeretur: tandem intelligens ab eo se amore ejus captum propter oculorum ejus venustatem, eodem adolescente præsentante sumpto gladio mox sibi oculos eruit; quod cum adolescens vidisset, corde commotus profectus est in desertum Sciti, ubi seculo renuncians, evasit probatissimus monachus.

Non defuere & aliæ, quæ aliquid hujusmodi

*Sanctimo-
nialis quæ
pro virgi-
nitate ser-
vando o-
culos sibi
ernit.*

*Aliud si-
mile exem-
plum.*

modi propter castitatem sibi intulere, quas sectione 7. recensebimus.

QUA RATIONE COMPLURIMAE virginum pudicitia Christi praesidio ab improborum vi, vel in ipso prostibulo sit conservata.

SECTIO VI.

47. **E**Xiis, quae attulimus exemplis, satis constat virgines Christi, quae vel pro eius fide, vel pro tuenda pudicitia, vel pro utraque mortem fortiter subierunt, fuisse illas quidem eximia in Christum charitate flagrantes, servandae virginis studio praecelatas, animi constantia in perferendis tormentis invictas, multitudine autem propemodum infinitas: quae exire cum tyranni, qui eas tot, tantisque tormentis subiciebant, mirum in modum discruciantur; quod à muliebri sexu imbecillo vinci te conspicerent ideo Satanæ instinctu, nonnullas ex iis, quas tormentis superare non poterant, eis martyrii palmam invidentes, vitam quidem servabant, sed stupri minus, & pudoris iactura eas terrete, ac torquere conabantur; eaque de causa interdum ad Lupanar productas, petulantium hominum libidini prostituebant. Ex quo Tertullianus in Apologetico adversus gentes cap. 50. agens de saevitia Tyrannorum in Christianos, pulchre demonstrat vel ipsorum testimonio, quanto studio Christiani castitatem colerent, quam omni vita cariorem ducerent; Tertulliani verba sunt: Probatio est innocentiae nostrae iniquitas vestra, ideo nos hac pati Deus patitur: nam & proximo ad Leonem damnando Christianam potius, quam ad Leonem, confessi estis labem pudicitiae apud nos acrociorem omni poena, & omni morte reputari; nec quicquam tamen proficis exquisitio quaeque crudelitas vestra; illecebra est magis, sectae plures efficiuntur, quoties metimur à vobis, semen est sanguis Christianorum. Ita Tertullianus.

At vero Sanctae virginis Christi auxilio munitae probe intelligebant, si quid in vita hoc in genere parerentur, sibi ad peccatum non imputari: hinc Sancta Lucia virgo praecelantissima cum dixisset Tyranno: caste, & pie viventes templum esse Spiritus sancti, & Praefectus, jubebo te ad Lupanar duci, ut te Spiritus sanctus deserat, respondit dignam tanta martyre senten-

S. Lucia
virg. & m.

tiam: Si invocam jussere violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam. neque hoc ignoravit sancta virgo Irene, sanctarum Agapes, & Chioniae soror, quae modum legimus in martyrio S. Anastasiae apud Surium tomo. 6. Cum enim Praefectus Lupanar ei minaretur, Irene haec respondisse scribitur. Cum aliquid turpe sit per vim, & repugnante voluntate, ut quidem, qui coacti sunt videtur potius esse supplicium, quam peccatum, reos autem constituit eos, qui vim attulerunt, sic illa. Quod egregie explicat sanctus Basilus lib. de vera virginitate, ubi docet tempore persecutionis virgines divina virtute a corruptione servatas, ut mox dicemus; additque nihil obfuisse virginibus, si quae in vita eo tempore violatae sunt, & rationem reddit, quare id Deus permiserit; verba Basilii haec sunt: Si quae etiam inquit, virgines tempore persecutionis vim passa sunt, non consentiente ad voluptatem anima, quia mortua corpora violari barbara feritate putabant integram, atque incorruptam animam, nec aliena libidini consentientem sponso suo & fide, & virginitate inclutam majori cum gloria, & laude obulerunt. Voluit profecto Dominus dignanter ostendere eas, cum ipsius nominis confessionem praesenti corporis honestati praeulissent, nec animas per negationem fuisse violatas, & corpore non consentiendo voluptati, integras omnino exiisse, nisi forte, qui per summam vesaniam jugulatae virginem violare pergit, cum quis mortuam quoque concubitu violasse fateatur, se quippe ipse corrumpit, ipseque corumpitur, virgo absente anima in violata perditur: similes profecto sunt, quae cum inter persecutiones, casusque omnes illudiderentur à viris quilibet quomodo dolibet passa ex ea mortificatione carnis, integrae, atque incorruptae persisterunt. haec ille. Et Augustinus in eandem sententiam Epistola centesima vigesima secunda ad Victorianum: Gravissima, inquit, & multum dolenda est illa captivitas fornicarum castarum, atque sanctarum, sed non est captivitas earum Deus, nec captivitas deserit suas; quod probat exemplo sanctimonialis à Barbaris ductae in captivitatem, cujus pudicitia Dei beneficio intacta est servata, ipsaque ad suos est remissa: quare hortatur, ut ejusmodi periculis orent Deum verbis illis, quibus in captivitate oravit Azarias apud Danielem, & mox: Haec, inquit, illis dicentibus, & ad Deum ingemiscens omnino suis aderit, qui suis adesse consuevit, & aut nihil in eorum ca-

Irene virg.
& mart.

Virginitas
laurea
invisus
nemo a-
mittit.

stiffi.

flissimū membrū libidine hostili perpetrari permittebat, cum earum animus nulla confessione turpitudine maculatur, vitam carnem suam defendere a crimine; & quicquid in ea non commisit, nec permisit: libidinis autem, solus erit culpa sua sensu, omninoq; illa violentia non pro corruptio-
nis, sed pro passionis vulnere deputabitur. Tantum enim in mentis valet integritas castitatis, ut illa inviolata, nec in corpore possit pudicitia violari, cuius membra potuerunt superari. hęc Augustin.

Cæterum Christus Dominus, qui in sexu fragili Victoriam martyri contulit, virgines suas in tanto discrimine constitutas, non deser-
bat, & crebro variis modis intactas custodiebat, ut idem Basilus loco citato his verbis testatur: *Cum seruetur persequutionū immunitas, electa virgines propter sponsi fidem ad illudendum in ius hominibus traicta corporibus inviolata durarunt, eo scilicet, cuius gratia id perferre-
bant, impiorum conatus in earum carne irretitos arguente, & integra earum corpora non sine pro-
digio divina virtute custodiente.* hęc Basilus. quod subiectis exemplis peripicuum erit.

43 Flavia Domitilla 7 Maji hęc Titi & Domitiani Imperatorum nepes facio virginitatis velamine à S. Clemente successore Aureliano Titi Aurelii Consulis filio, cui deiponta fuerat, nubere recusavit, à quo delata quod Christiana esset, iussu Domitiani est deportata in Insulam Pontiam: *Quam, inquit Hieronymus Episcopus, 27. Flavia Domitilla clarissima quondam famularum pro confessione nominis Christiani nobilitavit auxilium, ubi in cellulis longum duxit martirium.* sic ille. Deinde Terracinam deducta, doctrina & miraculis plurimos ad fidem Christi convertit, inter quos fuere Theodora, & Euphrosina virgines collactaneæ. Verum cum Aurelianus Terracinam venisset, unam cum Sulpitio, & Serviliano sponsis Theodoræ, & Euphrosinæ, ut omnes simul nuptias celebrarent cum suis sponsis: isti auditis, & visis miraculis Domitillæ, in Christum crediderunt, & Aurelianus hortabatur, ut honorem Deo daret. At ille in sententia pertinax, Domitillam iussit in cubiculum includi, vim ei illaturus, & post coenam cepit saltare, ut moris est in nuptiis, & repentinā insanā correptus, duos integros dies, totidemq; noctes absque intermissione salavit, donec coartens expiraret. *Luxuriosus verò frater Aureliani potestate à Tra-*

jano accepta Sulpitium, & Servilianum Præfecto Urbis tradidit, à quo pro Christi nomine iussi sunt decollari. Domitilla vero cum Theodora, & Euphrosina in censo cubiculo, in quo morabatur inclusa, unā cum eis gloriosum martyrii cursum confecit, quarum corpora integrā inventa à Cæsario Diacono sunt sepulta: ejus festum celebratur die 12. Maji, unā cum SS. Nereo, & Achilleo. S. Flavie Domitillæ in exilium ad Pontiam Insulam pulsæ meminit Eusebius l. 3. c. 14.

Seraphia virgo apud oppidum Viadivense passa 3 Sept. sub Hadriano Principe. hęc genere Antiochea, Sabinam ad Christum convertit. eumq; à Berillo Judæo, cui dixerat si se mādā Dei auxilio conservaret, templum esse Dei, ut templum desineret esse Dei, duobus laicis juvenibus Ægyptis illudendam tradidit, à quibus in cubiculum obscurum adducta, cum ei oranti vim inferre vellent, facto horribili terrore motu pene exanimis in terram membris omnibus dissolutis corruerunt, mane factos in stante Præside Seraphiæ precibus juvenes illi incoluntati restituti affirmarunt, juvenem decorum, statura procerum, & solis subare resurgentem, se inter Seraphiam, & ipsos interposuisse, ac propterea viribus defectos inter-
rā cecidisse. Præses vero magicis artibus tribuens iussit eam a dentibus facibus inflamari, quæ mox extinctæ sunt, ministris in terram cadentibus, postmodum suffibus caesa, terræ motu magno facto fragmentum quoddam a fuste, quo virgo cædebatur in dextrum Præsidis oculum iniecit, & post iterum ejus inamine or-
bitus est, dehinc gladio decollata, & à S. Sabina in suo sepulchro est tumulata, in quod postea illatum est corpus ejusdem Sabinæ martyris, cujus festum 29. Aug. celebratur. hęc de S. Seraphia in martyrol. & apud Sur. & Petr. de Natal. l. 8. c. 50.

Dionysia virgo Troade passa, sed Lampfaci in Helleponto condita 15. Maji. Hęc 17 ætatis annum agens in persecutione Decii præsens ad exitum tormentis, quibus pro Christo cruci-
batur Nicomachus, Andreas & Paulus: sed cum Nicomachus tormentorum acerbitate Nicomachidē Christi abnegasset, id idq; factificasset, *huc à illico à dæmone arreptus in terram elatus pro-
Christi fipriam linguam dentibus mandens expiravit.* de discedens Dionysia vero exclamavit: *O se infelicissimum illi o expa-
hominum, qui propter unius hora spatium vitam perpetuam, & inenarrabilem pœnam tibi*

acqui-

*Dionysia
virginis
si vim in
ferre cupie-
tes ab An-
gelo tor-
rentur.*

acquifisti. Interrogata itaque & se Christianam confessa, duobus juvenibus illudenda traditur, qui cum eam violare niterentur, Angelus Domini immenso lumine eis apparens tanto ipsos timore percudit, ut ad pedes virginis prostrati, illam, ut pro eis intercederet, rogarent. Præfens verò Paulum, & Andream flagellis caesos populo occidentos tradidit, eosq; pedibus attritos extra civitatem lapidibus obruerunt, ad quos accitens Dionysia, ne ab eorum certamine disjungeretur, Proconsulis jussu gladio est caesa, quorum corpora Lampfaci una cum corpore Petri Adolescentis ab eodem Proconsule in ea civitate martyrio affecti sepulta sunt, quorum omnium festum 15. Maji celebrantur. hæc ex Vincentio in Spec. hist. l. 11. c. 46 & Petro de Natalib. l. 5. c. 4.

*Columba
mar. vir-
ginitas per
Ursam de-
fensa.*

49. Columba virgo 31. Dec. apud Senonas in persecutione Valeriani, cum Imperatoris jussu in meretricium Iustis, omnibus prostituenda exponeretur, & juvenis quidam impudicus ejus cubiculum ingressus esset; Ursæ ferocissima & caeva illuc fugiens apprehensum eum in terram stravit intendens in Columbam, ac si nutibus interrogaret, quid juberet, ejus jussu illæsus dimissus ad fidem Christi convertitur. Ursæ verò ad januam manens neminem ingredi permittebat: quare igne accenso, Ursæ jubente Columba, per tectum aufugit, ignis ab imbre extinguitur: Columba deniq; gladio est caesa. hæc apud Vincentium in Spec. hist. l. 11. c. 104. & Petro de Natalib. l. 5. c. 24.

*Daria vir-
ginitas
à Leone de-
fenditur.*

Nec ob simile contigit Dariae virgini nobilissimæ Romæ sub Numeriano Imperatore, cui ad Lupanar detrusa, Leo è stadio in ejus domum fugiens præsidio fuit; nam juvenem flagitiosum in gressibus pedibus conculcavit, oculis in Virginem intentis, ut quid fieri vellet, imperaret. At illa cum dimissum seclerum suorum arguens ad Christum convertit: Leo verò fores oblectabat, ne quis intraret; cum autem venatores Leonem capere conarentur, divina virtute Leo singulos humi dejiciens detinebat nihil illis mali inferens; qui omnes ad fidem conversi recesserunt, postea igne in domum injecto Leo à Daria recedere jubetur: tandè Daria cum Chryfanto conjugè via Salaria in arenario viventes terra & lapidibus obruuntur die 25. Oct. ut videre est apud Sur. eo die.

*Marciana
virginis*

Marciana virgo in Mauritania Casariensi 9. Jan. hæc ob Dianæ simulacrum in platea con-

fractum, à ministris Judicis caesa, ejus jussu in prostibulum compulsa cuidam gladiatori illudenda traditur, qui cum ad eam noctu ingredi vellet, paries angularis lapideus divinitus constructus, atq; interpositus eum prohibuit, manè ad pedes virginis prostratus erroris veniam, ejuſq; ad Deum preces efflagitavit. Cumq; Judex alterum gladiatorem mutasset, similiter & paries ortus eum à Marcianæ contumelia separavit, tertio quoque tradita, pari ratione servata est, ea tandem bestis objecta, leo immisus mansuetus efficitur: sed postea à Tauro in oculo est percussa, & tandem à Leopardo discepta cute martyrium fortiter consummavit; ejus dies in Martyrol. non tantù 9. Jan. in Mauritania, sed etiam Toleti 12. Jul. attribuitur, & Baron. ait primam diem esse natalis, alteram translationis: ejus martyrium apud Vincentiū describitur in Spec. hist. l. 13. c. 36. & 37. & apud Petrum de Natalib. l. 2. c. 58.

Thecusa, Alexandria, Claudia, Faina, Euphrasia, Matriona, & Juliae virginis Ancyrae in Galatia 18. Maji. Hæc à Præfide primum prostituta, sed divina virtute servata, lapidibus ad colla ligatis, in paludem meræ sunt: quarum reliquias collectas cum Theodorus nepos S. Thecusa honorificè sepelisset, à Præfide severissime dilaniatus, deinde ense percussus, martyrii coronam accepit.

Sufanna filia S. Gabini Dalmatæ, & S. Caji Papæ neptis ex fratre, ex genere Diocletiani Imperatoris virgo nobilissima 11. die Aug. hæc Galerii Maximiniani, qui in filium adoptivum à Diocletiano Imp. adoptus erat, conjugium sæpius rogata constanter recusavit, quod virginitatem Deo vorisset, cumq; Diocletianus, ut ex suo genere uxorem illi traderet, id modis omnibus procuraret, (quod ei videt ostendit Baronius tom. 2. Annal. ad ann. 249.) Sufanna verò nullis rationibus ad id consentire vellet tandem Galerius Maximianus noctu ad cubiculum ubi illa orabat, vim ei illaturus veniens vidit supra eam Angelum Domini multaluce circumfusum, quare perterritus, rapida fuga ad palatium se recepit; post hæc sustibus caesa domi suæ jussu Imperatoris capitis obrutacatione martyrii palmam promeruit: cujus corpus Serena Augusta uxor Diocletiani occultè Christiana (cujus memoria in Martyrol. habetur die 16. Aug.) suis manibus aromatibus conditum sepelivit: hæc ex Breviario, & vita ejus apud Sur.

Theo.

Theophila virgo Nicomediae 28. Decemb. in persecutione Diocletiani cum Domna & Agape virginibus, & Inde Eunucho passa est an. Domini 301. Hæc pulchritudine, genere, & virtute præstans iussu Galerii Maximiani ad Lupanar ducta, cum pro suæ integritatis tutela ad Christum preces cum lacrymis sudisset, cepit ibi sanctum Evangeliorum librum legere. Unus autem ex intemperantibus ad eam ingressus, cum jam propè esset, maximo tremore correptus humi procumbit mortuus, & sic ad Theophilæ pedes jacebat non spirans: post multas horas alius ingressus lucis fulgorè conspicit, & obrutu orbatu quærebatur absq; læsione exire: plurimis quoq; eo ingressis idem contingit, complures vero non ex libidine, sed studio cognoscendi ea, quæ fiebant, ingressi videntur Theophilam honestè sedentem, atq; legentem & juvenem prope eam stantem luce, ac decore incredibili, veluti quædam tela fulgoris ex oculis emittentem, quibus conspectis, metu diriguerunt, & celeriter aufugerunt: omnes quidem libidinis oblii, nonnulli etiam ad Christum conversi; Angelus autem è domo eam educens sistit ad fores templi, ubi Christiani ad Dei laudes erant congregati, & virgine salutata recedit: hujus egregiæ virginis memoria in Martyrol. die 28. Dec. adnotatur: cum tamen multa millia Nicomediensium martyrum, qui ad Natalem Domini convenerant, & in Ecclesia combusti sunt) inter quos fuit Agape, & ut existimo etiam Theophila) die 25. Dec. commemorentur: Græci tamen, ut celebrius hoc festum peragerent, in Menologio in diem sequentem transtulerunt, ubi etiam 20. millia fuisse scribuntur. hæc omnia ex martyrio Sanctorum Indes, & Domnae & 20. millium martyrum Nicomediensium apud Sur. tom. 6. 26. Dec. quorum acta sincerissima existimat Card. Baronius tom. 2. Annal. ad ann. 301.

Agape,
Chionia,
& Irene
virg. &
martyr.
Præfeti o-
culis divi-
nitatis sub-
ducuntur.

30. Agape Chionia, & Irene sorores virginis Theſſalonicæ sub Diocletiano, & duæ quidem priores 3. Aprilis, postrema verò die quinto ejusdem mensis, Christi causa martyrium fortiter subierunt anno Domini 304. cum enim Diocletianus eas Christianas esse intellexisset, ad se perductas, primùm blandis verbis, & promissionibus à Christo abducere conatur, sed frustra; post àurus in Macedoniam, Dulcicio Præfeto earum judicium delegat, qui suo tribunali eas sistendas præcepit: sed cum repente oculis apertis nihil videret timens, ne quid

pejus ei eveniret, eas remisit in carcerem; quoniam autem earum amore captus erat, multis pollicitationibus eas ad suam libidinem inclinare conatus est, sed cum illæ constantè renuerent, ad eas in cubiculo quodam inclusas, ubi coquinæ vasa servabantur, libidine inflammatus accessit: sed ibi mente alienatus dum virgines tractare purat, ollas amplectebatur, & cacabos, ac sartagines osculabatur, quare ex fulgine facie quidem sordidus, & niger, vestibus autem fumum, & retrum odorem mittebat: cum ergò ad eò deformis egressus esset, lictores, qui eum præforibus præstolabantur, tanquam monstrum averſati fugam arripiunt: is verò causam ignorans arbitratus se ab illis injuria affectum, ad palatium Imperatoris accurrit, eos accusaturus, Imperatoris verò satellites eum ita denigratum non agnoscetes, tanquàm morionem pugnis, & calcibus ab ingressu arcebant: vix tandem ab uno ex suis familiaribus agnitus, & domum reductus, sibiq; redditus, quæ gerebantur agnovit; quod ipse magicis artibus tribuens, sibi virgines præsentandas iussit, quas præcepit astare nudas; sed vestes earum corporibus ita adhæserunt, ut à licitoribus nulla ratione detrahi potuerint; quin etiam Præfetus profundissimo somno in ipso tribunali correptus excitari non poterat: quare Imperator Sinesio Comiti earum mandat examen, qui cognita earum in fide constantia Agapem, & Chioniam in ignem misit, ubi à flamma intactæ oratione ad Dominum facta, animas reddiderunt. Irene verò ut simulacris immolaret frustra tentatæ prostibulum minatur illa verò liberè respondit, per ea, quæ aliquis repugnante voluntate per vim patitur, minimè pollui: quare militibus eam in Lupanar deducendam tradidit: protinus autem Angeli militari veste induti, si à Præfeto missi essent, ut eam alio transferrent, ipsam in montis cujusdam cacumine immensas Deo gratias agentem statuunt: quare ad Præfektum perlata, ad montem accessit, Virginem tamè, quam videbat, apprehendere non valebat: itaq; à matutino tempore ad occasum usq; solis circumerrans accedere nitebatur: interim à milite quodam Præfeti sagitta percussa animam Deo reddidit. Harum trium virginum corpora unguentis delibuta, & linreis composita sepulture mandavit S. Anastasia; ex cujus martyrio, quod ex Metaphraste extat apud Surium tom. 6. hæc accepimus, quibus ad stipulatur Vincentius in Speculo histor. lib. 12. cap. 59.